†poetam **sesum** visere II 1, 1.  
**severi** boni viri III 6, 6.  
sex angulis cella III 16, 5. aratra  
I 22, 3 (*Cat.*). in aquae congiis  
III 16, 28. mares I 1, 4. mensibus  
continuis I 2, 4. m. proximis I 64.  
post annum et sex menses II 7, 13.  
de his s. partibus III 3, 4. res  
II 10, 4. || sex *v*, VI *PB* I 1, 10.  
duo (sex *v Plin.*) milia III 17, 3.  
„pedes plus **sexagenos** II 3, 3.<sup>“</sup>  
supra -a milia nummum III 6, 1.  
-a (*milia sest.*) III 6, 6.  
in **sexaginta** (*vaccis*) II 5, 18.  
sestertiis milibus s. II 1, 14. s. milia  
III 2, 15; (*scil. milia*) *ib. ter*; § 16.  
s. milia III 4, 1. 5, 8.  
**sexpertita** (*divisio*) I 37, 4.  
unciam agri aut **sextantem** I 10, 2.  
id. **Sextil.** I 28, 2.  
**sextus** (*ager*) I 7, 9 (*Cat.*). -o anno  
II 7, 3. gradu I 62. (*scil. gradu*)  
I 37, 4 *bis*. -a pars I 18, 5; -am  
partem *ib. bis*. II 1, 8. -o intervallo  
I 34, 1.  
si c. indic. *praes.* (α), *perf.* (β),  
*imperf.* (γ), *fut. I.* (δ), *fut. ex.* (ε);  
*cum coniunct.* *praes.* (ξ), *perf.* (η),  
*imperf.* et *plusquamperf.* (θ); *sine*  
*verbo fin.* (ι); *cum modis diversis* (κ).  
*Loci dubii* (λ).

α. si alterutrum decolat et . . .  
quis vult colere, mente est captus  
I 2, 8. nemo . . . debet velle impensam  
. . . facere . . ., si videt . . ., nec si  
potest reficere fructus, si videt . . .  
I 2, 8. si istuc ita est, . . . quo modo  
. . . potest . . ? I 2, 21. si parit humus  
mures, minor fit vindemia I 8, 5.  
si . . . absunt oppida . . ., fabros  
parant I 16, 4. fundum fructuosorem  
faciunt vecturae, si viae sunt I 16, 6.  
fabalia . . . si ager macrior est, pro-  
stercore inarare solent I 23, 3. si  
cavet (!) dominus . . ., minoris con-  
ducunt I 38, 2. latet, si sunt semina  
in aere . . . et si aqua . . . inferre  
solet I 40, 1 (*cit.?*). si est . . . terra,  
scribunt opus esse . . . I 42. si . . .  
non proficitur, demittitur sanguis  
II 1, 23. si exigere mavis . . ., est  
qui expreas II 1, 28. animadvertisit,  
si agnos procreant formosos II 2, 4.  
commodius servantur, si secretas  
pascunt II 2, 14. melior fit grex, si  
non est . . . comparatus II 3, 2. sta-  
bulatur pecus melius, . . . si spectat  
II 3, 6. si fundus ministrat, dari

solent vinacea II 4, 16. non enim, si murenae . . . sunt . . . . na- scuntur II 6, 2. coniectari potest, si caput habet non magnum nec . . . si est II 7, 5. si fastidium . . . est, . . . conterunt II 7, 8. quae si ab- rodere conantur, . . . detergere solent II 9, 13. si ea tecta solet esse, . . . perinungunt II 11, 7. quid . . . est ista villa, si . . . habet . . .? III 2, 9. si sunt formosi, . . . veneunt III 7, 10. animadvertisunt, si sunt lacertosi III 9, 5. si r̄ius non prohibet, parietes stantes invenit III 14, 3. si nequit volare, succollant III 16, 8. coniecturam capiunt, si intus faciunt bombum et . . . et si (!) . . . foramina obducta videntur III 16, 32. || si vultis, inquit, ancoras tollere, . . . sortitio fit tribuum III 17, 1. || si cupressos vivas . . . alternos or- dines inponunt, neque . . . patiuntur (*K Comin. pro -antur*) neque . . . ut adserant vites I 26. || Quod si ea aedificia villae non sunt . . . metuo etc. III 2, 7. || neque pertinaciter . . . manendum, quod, si alternis fit sinister, fit . . . requies I 20, 3. multitudo agri magnitudine finitur, quod plura opus sunt, si fines distant late I 22, 2. modum con- stituit, quod, si sunt regiones, ubi etc., debent esse plures II 9, 16. || nemo . . . emere mavult pluris, quam si est etc. I 4, 2. lac melius est a valentibus . . . quam si est contra II 11, 2.

equi boni futuri signa, si . . . contendit . . . ; si . . . progreditur II 7, 6. sanitatis signa, si sunt fre-quentes in examine et si nitidae et si opus . . . est aequabile ac leve. minus valantium signa, si sunt etc. III 16, 20. eius species totidem: si vicina regio est infesta, si quo . . . expediatur . . . ; tertium, si viae . . . sunt; quartum siquid ita est etc. I 16, 1. fossa ita idonea, si . . . potest I 14, 2. quae (*oves*) ita ab aestate, si neque vetulæ sunt neque merae agnæ II 2, 2. alius enim opilio et arator; nec si possunt in agro pasci *(armenta)*, armentarius non aliut ac bubulcus II *praef.* 4. emptor pote . . . illum damnare, si non tradet, . . . ut ille emptorem . . . si non reddit pretium II 2, 6. solet accedere peculium . . .

aut si mancipio non datur, dupla promitti, aut, si ita pacti, simpla II 10, 5. animadvertisunt a facie et progenie et regione caeli: a f., si . . . sunt . . . ; *(a)* prog., si . . . pariunt; a reg., si . . . pararis II 4, 4. || quod, ut dicitur, si est homo bulla, eo magis senex I 1, 1. || quod si in hoc faciunt etiam graguli, at non idem III 16, 4. si . . . querquetum habet, non possis . . . serere oleam I 16, 6.

oportet eum . . . scire . . . prae- sertim si ostiarius est nemo I 13, 2. videre op., si est collis, . . . ut ibi . . . ponatur villa I 13, 7. op. aut . . . aut, si sunt spicae rarae et operae carae, compasci I 53. si est vero ex eo genere uvae, . . . con- sumi aut venire op. I 65. si serofa . . . potest suppeditare, triticum . . . dari op. II 4, 21. si plures sunt, . . . eligere op. II 9, 12. qui (*locus*) si naturalis non est, . . . , manu facere op. roscidum III 14, 2. si pabulum naturale non est, ea op. dominum serere III 16, 13. si trans- ferendae sunt . . . , id facere diligenter op. III 16, 21. si ita est . . . morere op. nobiscum I 2, 2. || vineas veteres iterum occare (op.), novellas etiam tertio, si sunt etiam tum glæbae I 32, 2. de segetibus, si qua est aqua, deduci I 36. solida terra pavita (*scil. aream fieri op.*), maxime si est argilla I 51, 1.

si omnino aqua non est viva, cisternæ facienda I 11, 2. si prata sunt . . . danda opera ut I 21. si . . . demittitur, . . . est videndum I 40, 4. si . . . fastidiunt, remittendum III 9, 21. si haec herba non est, dandum hordeum III 10, 5. si . . . evadunt ac subsidit . . . , subfumi- gandum III 16, 36. res aliae . . . erunt adsumenda, ut si habet (-eas v) plures . . . textores I 2, 21. videndum . . . ut habeant . . . nisi si glabrae sunt II 3, 2. ex campestribus locis non emendum in . . . montana, nec non contra (!) si incidit, ut sit vitandum I 20, 2. quin cella vinaria maior sit fa- cienda . . . ampliora ut horrea, si frumentarius ager est I 11, 2. ii quoque (*addendi*), si similis est ager I 18, 4.

deme, si vis, duas res II 1, 26.

ita fit ut, *<si>* Saserna dicit verum, ad C iugera iugum opus sit, si Cato, ad octogena I 19, 1. si (*prata*) inrigua sunt, ut tempes-tive inrigentur I 37, 5. si parum habet lactis mater, ut subiciat sub alterius mammam II 1, 20. si quo-vetustate dentes absunt, item binae pro singulis ut procedant II 2, 5. ut, si opus est, ante carentur II 11, 6. et si alteruter (!) aeger est, ne sine cane grex sit II 9, 16. quod faciunt duabus de causis: una, si fastidiunt . . ., quod libero aere . . . redintegrentur III 7, 6.

potius . . . surculos . . . quam grana . . . expedit obruere, praeter si aliter nequeas, ut si quando quis trans mare semina mittere . . . vult I 41, 5.

*brev.* qui minus ego . . . istas habere possum . . .? nisi si . . . Siculum fit mel etc. III 2, 12.

*β.* si ad siliquas non . . . per-venit, . . . inarare solent I 23, 3. si . . . fuit in acervis, caldore francescit I 55, 6. hordeum si est datum, firmiores fiunt II 2, 13. si conturbati sunt . . ., fit deterior II 4, 13. si exacti sunt . . ., fiunt II 8, 5. sex fere res perficiunt: si . . . adiit; si . . . accepit . . .; aut si . . . cessit . . .; aut si usu cepit; aut si . . . emit; tumve cum etc. II 10, 4. si . . . tenuit et . . . animadvertisit, putant eicien-dum III 9, 12. conferciunt se lin-gentes, eo magis, si mulso sunt aspersae III 16, 35. quod, si . . . inceperunt, statim . . . idonea non sunt I 30. quod, si . . . vulneratus est, . . . facit etc. II 9, 15. quod et, si quando displicatae sunt, . . . reducunt III 16, 7. qui . . ., si radicem prenderunt, . . . abrumpunt collum III 10, 5.

quod Cato si voluit, debuit sic ut (*K<sup>2</sup>* pro si voluit ut debuit sit) . . . adderemus I 18, 3. grex domi-num non mutavit, nisi si est ad-numeratum II 2, 6.

si sunt plures nati . . . sequendum ut quosdam subducas II 1, 24. si quando . . . sunt oppressae . . . conligendum eas III 16, 37.

sed si hoc . . . in Gallia satis fuit, non continuo idem in agro Ligusco I 18, 6.

ut maiore . . . fructu sint, ut qui habent arbusta, si sata sunt in

quincuncem I 7, 2. quo . . . proruere . . . possis et, si nubilare coepit, inde ut . . . reicere I 13, 5.

mas an femina sit concepta, significat . . . taurus . . . quod, si mas est (*scil. conceptus*), in dext. partem abit, si femina, in sinistriorem II 5, 13. solet . . . aut . . . dupla promitti aut, si ita pacti, simila II 10, 5.

*γ.* illuc laudabatur villa, si habebat I 13, 6.

*δ.* emptor potest . . . illum dam-nare, si non tradet II 2, 6. ducet, si non preebebitur (*cibus*) II 9, 8. si loca erunt frigidiora, . . . tegere op. I 45, 2. si . . . accedit, admovere op. II 2, 16. si frigus erit, . . . fa-ciendus ignis II 7, 14. libros in-dices, ad quos revertare, si qua in re quaeres I 1, 4. si prata . . . habebis, . . . inrigare (*scil. oportet*) I 31, 5. || (*terra*) commodior quam si inclinabit (*K<sup>2</sup>, -avit AB, -averit V*) ad illud quod deterius I 9, 6.

*ε.* si florem . . . decerpseris, . . . nihil renascitur I 44, 4. animad-vertuntur . . .: a regione, si potius ex his locis . . . pararis II 4, 4 (*cfr. p. 240*). binas libras . . . dare solent, quod quidam duplicant . . . si alia quae obiciant non habuerint II 4, 15. hunc minorem si admiseris, . . . senescit II 8, 3. si . . . transtuleris . . ., fugitivae fiunt III 16, 21. qui fit, si adduxeris III 14, 2. ut est in aede Catuli, si pro parietibus feceris columnas III 5, 12. quod difficulter, si aliter feceris, se recipiunt II 5, 17. si proscideris, offringi op. I 32, 1. quaedam si . . . proscideris, et iterandum I 37, 5. si erunt imbresecuti, videndum necubi . . . I 45, 2.

venalium greges dicemus agri culturam esse, si . . . habendum statuerimus I 2, 21. quid potero . . . facere, si . . . obvenerit I 12, 2. scies quantam pares, si tria animad-verteris I 18, 6. si . . . inclus erit ac dederit cibum, . . . erunt mansueti I 20, 2. si empta erunt . . . fructum non extenuabunt; eo magis, si inde empta erunt . . . I 22, 2. fames . . . (*canes*) a pecore abducet: nisi si, ut quidam putant, etiam illuc pervenerint etc. II 9, 9. si . . . co-iceris . . . et erit epulum . . . des-

licebit III 5, 8. causae erunt, quod laborant propter aestus . . . aut si . . . statim . . . potionem dederis II 1, 22. videndum ne . . . canes emas, alteri quod . . . inertes, alteri, si viderint leporem . . . , quod eum . . . sequentur II 9, 5. eamus. Si quidem, inquam, adieceritis etc. II 11, 1. quod . . . si non Dempseris ad edendum, ad abiciendum desensurum se minitantur I 68. non video quem ad modum . . . , nihil magis, si . . . removero, quem ad modum . . . demam I 18, 5.

ζ. illud Pacvi, 'sol si perpetuo sit . . .' fructos omnis interire I 2, 5. D. B. scribit signa sumi posse . . . ex ipsa (*terra*), si sit terra alba, si nigra, si levis etc. ex iis autem quae enata sunt fera, si sunt etc. I 9, 7. neque illis concedendum ita imperare, ut verberibus coercent . . . si modo idem efficere possis I 17, 5 (*cit.?*). (*Cato*) scribit, si sit C iugerum, habere oportere etc. I 22, 4. Cato . . . scribit . . . ager . . . laetus si (*ubi Cat.*) sit . . . , eum agrum frumentarium fieri oportere; idem ager si nebulosus sit, rapa etc. I 23, 7. si locus umectus sit, ibi . . . serenda I 24, 4 (sicubi . . . erit *Cat.*). si . . . materia sit depacta, negant serpentem nasci I 38, 3. nec putant se habere villam, si non . . . retineant II *praef.* 2. quare non, si hic . . . sit portentum, adsentiri omnes terras II 1, 27. dicunt (*Keil pro nunc*) . . . ; si minus pariat, fructuarium idoneam non esse; si plures pariat, esse portentum II 4, 17. dicunt . . . ; quod si omne eximas, fore ut discedant III 16, 33. putant esse tempus . . . et ita, si fecunda sit alvos, ut ne plus tertia pars eximatur III 16, 34.

fructuosior . . . est certe fundus . . . si . . . derigas aedificationem I 13, 6. oleas . . . si (*Vict.*; sic) celeriter promas, . . . respuit palatum I 66. fructum duplicant, si tempore promas I 69, 1. potest animadvertis . . . : ex forma, si arietes sint etc. II 2, 4. quod tempus si referas ad illud principium, . . . urbanos agricultores praestant III 1, 3.

neque enim si minus . . . colas, non possis minus . . . habere I 18, 3. si non quotannis eximas . . .

magis his adsiduas habeas apes III 16, 33.

pauciores esse debent mares . . . si ad fructum spectes; si ad delectationem, contra III 6, 1. „si velis . . . multum bibere . . . , esse oportet brassicam I 2, 28“ (= si voles . . . esto *Cat.*). si nequeas mature conficere, . . . ventilare op. I 55, 6. tria genera, si possis, . . . habere op. III 12, 7. si ova . . . subicias, . . . tum denique . . . subicere (oportet) III 9, 10.

instituendum ut inania . . . ducant plastra et, si possis, per vicum I 20, 3. nec si . . . plus colas, ideo duo vilici . . . habendi I 18, 3. non promendum . . . si vetus (*vinum*) bibere velis I 65. si ducentos alere velis, locus saeptus adtribuendus III 9, 6. si reliqua sint ova pauciora, tollenda III 9, 13. nec si . . . traicias, neglegenter faciendum III 16, 21. || hoc ideo in secluso clam, ne reliqui, si videant, desponteant animum III 5, 6. veni mi advocate . . . si . . . repeatant, ut testimonium perhibere possis II 5, 1. || vendas . . . aut, si nequeas, relinquis I 12, 2.

sulcandum, ut si . . . facere velis; ad alia arandum . . . ut si segetes instituas I 37, 4. expedit obruere, praeter si aliter nequeas I 41, 5. fructuosior fit fundus, quam si longe sint importanda, non numquam etiam, quam si . . . possis I 16, 3.

η. Sasernae liber praecipit . . . quis contra exierit, ne impune abeat; si abierit, ut . . . animadvertis I 16, 5. si . . . posueris, hostum nequam fieri I 24, 2 (*Cat.*). si in pirum silvaticam inserueris . . . , non fore tam iucundam quam si in eam quae etc. I 40, 5. si coiceris in terram . . . , ne (!) extrinsecus spiritus adflet, ea . . . integra eximi I 59, 3. sale si sint confricatae . . . et . . . si in sole positae fuerint, manere I 60 (confriato . . . ponito *Cat.*). scriptum inveni . . . si statim admiseris taurum (!), concipere II 5, 14. animadvertis aiunt posse, si demiseris in aquam III 9, 11. quis item nescit, paucos si lepores . . . intromiserit, . . . fore ut inpleatur? III 12, 4. || cum easdem (*nuces*), si

fregeris, vix sesquimodio concipere possis I 7, 3. ut, si pluerit, non consistat aqua I 51, 1. ut etiam si ... posueris ..., tamen ... sint contentae III 16, 31. profitentur, ne si inscriptum pecus paverint, lege censoria committant II 1, 16. folia ... dant, ne si eo inegetur (!), ubi ..., ... perdant III 10, 5. aliter ut faciamus ... sequentes ... rationem aliquam: ut si altius repastinaverimus ... quod momentum ea res habeat I 18, 8. putant, quod si ... tempestates sint (sunt *A m*) consecutae, ... soleant I 34, 1. quod ... soleant, si hoc unguine non sis usus, ea exulcerare II 9, 14.

**9.** si vellent, venirent illuc II 8, 1. ut ... aiebat, si ... exigeret pullos, perfici sexagena posse III 6, 6.

nec si eum servare non potuisset ... tamen putare se fecisse recte I 69, 3. si parasset villam, se ... recepturum III 2, 17.

diem si non diffinderem ... somno ..., vivere non possem I 2, 5. quod si ... non magnae dignitatis pecus esset, ... non appellassent eorum vocabulis signa II 1, 7. si ... constituisse, has tuas esse putares III 7, 1. si possem emere ..., iam issem emptum III 7, 11.

**1.** si ager secundum viam et opportunus ... locus, aedificandae tabernae I 2, 23. familia ubi versetur providendum, si fessi opere ..., ubi ... possint se ... recipere I 13, 1. haec enim si intra clausum ..., furem modo non metuunt I 13, 2. item si ea oppida aut *(vici in)* vicinia (!) ... unde ... possis ..., fructuosior fit fundus I 16, 3. si enim locus crassus, plus (*seritur*); si macer, minus I 44, 1. sic enim minus disperit, quam si (*Pol.*; *quamvis*) in acervo[s] positum II 4, 20. hi si in palustribus locis ... nati, habent ungulas molles II 8, 5. si enim late ibi diffusa aqua, ... bibitur inutilius III 5, 2. || oportet inire bimas, ut trimae pariant; eo melius, si quadrimae II 5, 13. non enim pirum recipit quercus: neque enim si malus pirum I 40, 5. locum ... eligere op. palustrem ...; si id non, potissimum ibi, ubi III 11, 1. ut intra saepa villa habeat aquam, si non,

quam proxime I 11, 2. opere tectorio ... loricandi; si minus, ex argilla etc. I 57, 1. spina maxime dupli, si minus, non extanti II 7, 5.

**x.** quae sit idonea terra ..., D. B. scribit signa sumi posse ...: ex ipsa, si sit etc.: ex iis autem quae enata sunt fera, si sunt etc. I 9, 7. etenim si ... pestilentior est fundus aut ... ager calidior sit, aut ventus non bonus flet, haec vitia emendari solent ... I 4, 4. si ... fundus ... probandus sit et ... recte villa appellatur, haec quoque ... debet vocari villa III 2, 10.

**λ. loc. dub.** otium si *Pol.*, si otium *Keil*<sup>2</sup> pro potius essem consecutus I 1, 1. ne aestu paeminosa *(si sit)* *Gesn.* *K*<sup>2</sup> I 51, 1. greges ovium si sunt magni *Keil* pro g. o. sed magnum II 10, 11. eo magis si fuerit ex herbis *Keil* pro eo magis fuisse ex herba II 11, 2. quod, huiusce modi si est, cum est aeger, ad medendum adpositus *coniecerim* pro q. h. m. sit et cum etc. II 7, 5.

si del. *Keil* II 1, 22. II 5, 13. in quamecumque arborem inseras, [si] eiusdem generis [est] dumtaxat ut sit (*VB*, si *A*), *(ut s. ut si)* utraque malus *conieci* I 40, 6 (cfr. diss. p. 89).

sic *Urs.* *K*<sup>2</sup> pro si II 1, 26. quod sit (*Scal.*, sit *B*, si *VA*) confragosus I 18, 4. tametsi (*v pro* tamen si) II 11, 4. adpositissimi (*Vict.*, appositis si *PB*, -ti sed *v*), maxime II 10, 4. ne (*K*<sup>2</sup> *ex edit. Junt.*, ni *Urs.* pro si) extrinsecus spiritus adflet I 59, 3. conjecturam capiunt, si ... et si (*del. K*<sup>1</sup>), opercula alv*(or)*um cum remoris, (*K*<sup>2</sup>, r., si *K*<sup>1</sup> *pro* remoreissi) favorum foramina etc. III 16, 32.

scribit ... sic I 2, 7. scriptum reliquit sic II 3, 5. emi solent sic II 4, 5. stipulatur prisca formula sic II 2, 5. sim. 5, 10; 11. sic observandum I 25 (*Cat.*). sic contuendum II 5, 16. sic exacuendum, ut I 41, 2. sim. I 64. II 5, 18.

ut ... sic ... I 2, 23. 7, 5. 16, 6. 44, 4. II *praef.* 1. II 1, 18. 2, 10. 7, 11. 11, 11. III 9, 19. 16, 7 (!); 14; 33. 17, 4; ib. *anacol.* (quos proinde ut ... sacri sint ..., sic hos piscis etc.). ut ... sic contra II 7, 15.

*sic spectat ad enunt. anteced.* I 2, 19; 21, 9, 5, 41, 6, 57, 2. II 1, 20. III 3, 3; 8, 10, 10, 7, 16, 16. „ . . haec sic recte fieri . . . II 2, 6.“ quod sic plus putant fieri lanae II 11, 8. quae enim sic concaluerunt, restituunt se III 16, 38. sic quoque I 29, 3. item s. I 22, 5. et sic II 2, 17. III 11, 4. sic enim I 13, 4. II 4, 20. III 11, 2. nam sic etiam res aliae etc. I 2, 21.

textores . . . sic alios artifices I 2, 21. *sim.* (*sequ.* *alius*) I 9, 2; 3 *bis.* 10, 2, 22, 1; 5; 6, 23, 4; 5, 44, 4. III 14, 4, 16, 26. sic ceteros necessarios artifices I 16, 4. *similiter ultimum enumerationis membrum adiungitur* I 6, 2, 16, 3, 22, 1; 3 *bis.* 23, 1; 5; 6, 39, 1. II 1, 4; 10 *bis.* 3, 3 (*ubi ut ante ortae add.* *Schn.*). III 5, 6, 11, 4.

*loc. dub.* tu, Merula, sic perge deinceps III 7, 11 (*K<sup>2</sup> pro tum M.* sic, Perge d.). per origam: sic appellatur qui [qui] admittit II 7, 8 (*peroriga misit app. P.* sic (*Urs. K<sup>2</sup>, Si V A m, Sin B, Sed K<sup>1</sup> adn.*) numerus non est etc. II 1, 26. quod C. si voluit, debuit sic, ut pro *K<sup>2</sup>*, q. C. s. voluit ut [debuit sit] pro *K<sup>1</sup>* I 18, 3. praecipiunt <*sic*> *K<sup>2</sup>* II 7, 1. faciendum <*sic*> *Roessn.* I 21. sit (*v pro sic*) existimata II 5, 3. fit (*v pro sic*) deterior II 6, 4. si (*Vict. Keil pro sic*) celeriter I 66. ut aquam <*sic*> et pisces *Juc.*, et a. et piscis *Keil pro ut a. et piscibus III 17, 2.*

**siccitates** sunt I 36. -atibus I 31, 5. in **siccō** . . . loco I 40, 3. *triticum* -um III 8, 3. -is tempestatibus I 27, 3. **sicilire** pratum I 49, 2; -enda pr. *ib.*

**significat** II 4, 1, 5, 13. -ant II 7, 8. -asset III 2, 10. -antes II 4, 10. || c. acc. et inf. II 4, 1; 10. III 2, 10. c. int. obl. II 5, 13. 7, 8.

optimarum **signum**, quod etc. II 4, 10. s. sumunt III 16, 32. quae . . . signa earum causarum sint II 1, 21. s. morborum II 7, 16. ad alios morbos . . . alia s. II 1, 23. duo solent praeire s. III 16, 29. s. autem sunt etc. II 1, 22. equi boni futuri s., si II 7, 6. minus valantium s., si III 16, 20. sanitatis s., si III 16, 20. s. sumi posse . . . ex I 9, 7 (*cit.?*). obs. ex quibusdam signis III 9, 20.

|| inter se signa pacis ac belli habent III 16, 9. || notandum . . . ova aliquo signo III 10, 3. || signum aheneum III 2, 8; -is § 5. || ad caniculae signum I 28, 2. can. -o I 41, 2. signa II 1, 7; duodecim s. *ib.* extra lembum d. -orum II 3, 7. de d. -is II 1, 8. horum III signorum I 28, 1. hoc silentium . . . vocat alium ad partes II 9, 16.

(*lupinum*) **siliculam** cepit I 23, 3. *triticum, siligo, linum* I 23, 2. **genat siliquas** I 31, 4. ad -as . . . pervenit I 23, 3.

**silva** manu sata III 5, 12. saepita III 13, 2. caedua I 7, 9 (*Cat.*); glandaria *ib.* (*Cat.*). colas -am caeduam I 23, 5. secundum eam s. I 16, 6. includuntur -a III 12, 1. -ae montanae I 6, 5. rupes ac s. II 10, 3. silvas excoli I 27, 3. caedus s. I 37, 1. in silvis II 9, 1. III 9, 17. || prospici in silvam *K<sup>2</sup> pro persp.* in silva III 5, 13.

in pirum **silvaticam** I 40, 5. -ae V (*scil. falces*) I 22, 5 (*deest in edit.* *Keil.*; cfr. *Comm. in Cat. p. 36.*)

quae (*pirus*) **silvestris** non sit I 40, 5. montis s. I 12, 1. -i loco II 4, 20. -es (*apes*) III 16, 19. ad feras bestias s. II 9, 2. per calles s. II 9, 16. ita esse docent -ia, ad quae sator non accessit I 45, 3. ex animalibus . . . quae possent s. deprendenter II 1, 4. e . . . piris -ibus III 16, 25. s. saltibus II 3, 6. in s. locis III 16, 19. in saltibus et s. l. II 10, 6.

si **similis** est ager I 18, 4. (*lepus*) s. nostro lepori III 12, 6. emptio equina s. fere ac boum II 7, 6. quid tua habet simile villae illius . . . ? III 2, 6. caudam <*habet*> similem asini II 8, 6. simili de causa I 41, 6. III 2, 10. s. esse natura I 7, 6 (!). s. iudicio II 2, 6. hi pisces in omni mari similes nascuntur II 6, 2. s. parentum genuntur II 6, 3. s. facie . . . africanis III 9, 16. pullos s. sui faciunt III 10, 2. scripta sunt permulta similia I 2, 28.

**similiter** I 31, 4, 45, 1. II 2, 18. III 3, 2. s. ac I 31, 3. ut solet s. fieri III 16, 38.

propter **similitudinem** I 40, 2. III 9, 20. vespa, quae s. habet apis III 16, 19.

**simpla** (*sc. pecunia*) II 10, 5.

(*villa*) **simplex** rustica III 2, 10. non istuc tam s. est III 14, 1. s. (*scil. ministerium*, *cfr. Comm.*) III 16, 24. genera . . . simplicia I 6, 2; *sim. ib.*; e . . . fastigiis -ibus *ib.*

**simul** aspicit (ad) me I 2, 7. II 10, 8. et simul V. libertus . . . devertitur II 11, 12. adferre ligna et s. pueros II 10, 8. consurgimus ac s. exclamamus I 69, 2. sane, inquit A. et simul . . . procedit I 2, 2. *sim. I 27, 2. s. et satum frum.* operiunt . . . et sulcant fossas I 29, 2. || dominus s. ac vidit . . . , reducit I 8, 6.

si . . . habebis, **simulac** . . . sus-tuleris, inrigare I 31, 5. s. promi-seris minerval, incipiam III 2, 18. qui s. creverunt et habent robur, . . . pariunt III 7, 9. s. primum . . . mortui erunt III 2, 18.

**simulacula** . . . ahenea II 4, 18. naribus **simis** I 20, 1. sin c. *ind.* I 18, 4. 36. c. *coni.* I 12, 1 (!). III 16, 34 (!).

in **sinape** I 59, 3.

in ollam **sine** fundo I 59, 3. videre . . . omnia s. musco I 9, 6. cum villa non sit s. fundo III 2, 5. aliae (*species*) . . . s. ridicis I 8, 1. is . . . s. litteris idoneus non est II 10, 10. ne s. cane grex sit II 9, 16. (*caprae*) s. febri sunt II 3, 5. s. ulla consuetudine . . . fuit II 9, 5. (*sororem*) s. dote dedi Lucullo III 16, 2. gallinae . . . mansuetae s. cavea videntur III 9, 16 (!). (*bovem*) adiungant . . . s. aratro I 20, 2. s. Afric. bestiis . . . fiunt venationes III 13, 3. aggeres faciunt s. fossa I 14, 3. ut fenestras habeant . . . neque tamen s. foriculis I 59, 1. quibus gregibus s. pastoribus canes accessissent II 9, 6. ager crassus . . . si sit s. arboribus I 23, 7 (*Cat.*). easdem s. sale . . . condi I 60 (*Cat.*). vinea quae s. iugo ministrat . . . vinum I 8, 5. s. saeptis fines . . . tutiores fiunt I 15. villa s. iis (= *canibus*) parum tuta I 19, 3. s. quibus rebus colere non possunt I 17, 1. quaedam adsumenda . . . s. retibus III 3, 4. s. aqua omnis arida . . . agri cultura, s. successu ac bono eventu frustratio est I 1, 6. quae s. colono . . . nata I 40, 2. s. medico curari possunt II 10, 10. parvus . . . cibus opus est et is s. ministratore III 14, 3. alteram (*piscinam*) apud plebem et <non> s. fructu III 17, 2.

ut s. sumptu harum opera . . . uti possit I 8, 6. s. detimento ponuntur I 24, 3. s. adflatu vocant . . . tebas III 1, 6. || statim s. intervallo II 1, 22. || hoc . . . est colore albo, illut . . . s. albo, vario III 7, 2. exigere . . . s. mulorum fetura . . . numerum octog. et unum II 1, 28. || sine dubio I 2, 4; 22. 6, 2. II 5, 10. III 9, 6. 12, 4. non sine causa II *praef.* 1. II 1, 4. III 1, 4. nec s. c. III 1, 5. || sine, *leg.* si III 16, 34.